

Váš dopis ze dne / značky

18. 7. 2022

Číslo jednací

MSMT-21285/2022-1

Vyřizuje / linka

Martina Běťáková

Datum 29. 7. 2022

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane,

dne 20. 7. 2022 byla Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále „MŠMT“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. K Vaším dotazům uvádíme následující:

1. *„Má MŠMT v současné době vypracované, rozpracované nějaké předběžné manuály k nástupu dětí do škol od 1.9.2022 ohledně testování, roušek, respirátorů a očkování? Pokud má, žádám o zaslání kopie.*

Pokud nemá, má v plánu nějaký manuál vypracovat?“

V současné době nejsou vydaná opatření k řešení epidemické situace ve školách, proto nejsou vypracované ani rozpracované manuály k nástupu dětí do škol od 1. 9. 2022 ohledně roušek, respirátorů a očkování.

MŠMT má v plánu manuál vypracovat, bude-li to vhodné s ohledem na případná mimořádná opatření a jejich znění.

Doplňující informace: Manuály k aplikaci opatření proti covid-19 nestanovovaly povinnosti nad rámec zákona a mimořádných opatření, vždy jen vymezily problematiku, která se týkala škol (zatímco opatření se týkala i jiných právnických osob, jiného prostředí) vysvětlovaly, pro jaké druhy škol platí, doporučovaly, jak realizovat opatření. Zároveň odlišovaly, co je závazné (tedy co stanovila mimořádná opatření, zákon), a co je pouze doporučením. Jak z výše uvedeného vyplývá, není možné připravit manuál, pokud není vydáno mimořádné opatření na základě aktuální epidemické situace.

2. *„Kdo z MŠMT se podílel v minulosti na vypracování manuálů?“*

Vydání manuálů zajišťovaly ve spolupráci Sekce vzdělávání a mládeže a Sekce ekonomická a legislativní.

3. *„Kdo byl zodpovědný za to, že byly manuály vypracovány správně po lékařské, vědecké a právní stránce?“*

Vzhledem k tomu, že manuály MŠMT navazovaly na mimořádná opatření vydaná vládou a Ministerstvem zdravotnictví ČR, za správné věcné (včetně lékařského, vědeckého hlediska) i právní vymezení odpovídaly právě tyto orgány.

tel. ústředna: +420 234 811 111

Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30

Elektronická podatelna: posta@msmt.cz

www.msmt.cz

4. *„U žádného manuálu jsem neviděl žádný jméno osob(y) kdo manuál vypracoval, ani žádný podpis. jak je to možné? podepsal někdo manuál?“*

Schvalovací režim dokumentů zpracovávaných v rámci MŠMT není stvrzován vždy podpisem dokumentu tak, jak je např. u dopisů. Takový postup odpovídá právním předpisům i obvyklým postupům ve veřejné správě i neveřejném sektoru.

5. až 7. *„Dle jakého zákona a § může ředitel školy a zaměstnanci školy kontrolovat a vymáhat protiepidemiologická opatření a manuál MŠMT?“*

„Kdo je dle jakého zákona a § oprávněn rozhodnout o tom, že žák porušil protiepidemiologická opatření a manuál MŠMT?“

„Kdo měl dle jakého zákona a § právo nepřipustit žáka k prezenční výuce, pokud se žák nechtěl podrobit protiepidemiologickým opatřením a manuálu?“

Ředitel školy a na základě jeho pověření též další zaměstnanci školy jsou oprávněni kontrolovat a vymáhat protiepidemiologická opatření vydaná na základě zákona dle § 164 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 166 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Právnícká osoba vykonávající činnost školy, resp. osoby, které za ni jednájí, tedy kontroluje, rozhoduje o tom, zda došlo k porušení a následně přijme opatření (včetně důsledku nepřipuštění žáka k prezenční výuce).

Manuály MŠMT nestanoví práva a povinnosti, opatření, která by bylo možné kontrolovat a vymáhat.

S pozdravem

Mgr. Martina Běťáková,
vedoucí oddělení podpory škol